
Determinazione Dirigenziale n° 454/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 426/2023

OGGETTO: S.P. 6 "CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO" SISTEMAZIONE
DEL CEDIMENTO AL KM. 11+250 IN CORRISPONDENZA DELLA FRANA DI CEVO E
CONTESTUALE COMPLETAMENTO DELLA CICLABILE IN FASE DI REALIZZAZIONE
FRA CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO. - CUP H37H21000220002 –AFFIDAMENTO
INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE - CENTRO PADANE SRL.
RIDEFINIZIONE DELL'ONORARIO 

IL DIRETTORE

Richiamati:

        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022-2024;
        il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;
        il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del
conferimento dell'incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – OBG 49.001 “Interventi manutentivi straordinari alla viabilità in
corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.95 del 16/05/2022;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
Decreto   legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- con decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 29/03/2021 è stato approvato il Documento di
fattibilità delle alternative progettuali per l’interventi riguardante la sistemazione del cedimento al km.
11+250 della SP 6 “CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL’ADAMELLO” in corrispondenza della
frana di Cevo e contestuale completamento della ciclabile in fase di realizzazione fra Cevo e Saviore
dell’Adamello per un importo dei lavori pari ad €. 357.000,00 e complessivo pari a € 500.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 1582 del 13/10/2021 è stato affidato alla società in house Centro
Padane srl, l’incarico professionale per la progettazione, la direzione lavori ed il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di che trattasi per un importo, calcolato

N.454/2023

Documento firmato digitalmente



su un costo dei lavori di €. 357.000,00 e scontato del 22%, di netti €.34.404,20 oltre oneri previdenziali
ed assistenziali pari € 1.376,17 ed IVA 22% pari a €.7.781,68 per un totale pari a € 43.625,05, incarico
formalizzato con convenzione n° 115 di Rep Part. del 12/11/2021;

- a seguito di approfondimenti ed indagini, durante la stesura del progetto definitivo, è emerso che, per
dare il lavoro compiuto a perfetta regola d’arte, sono necessari €.850.000,00 anziché €.500.000,00
previsti preliminarmente con un incremento del costo dei lavori da €. 357.000,00 ad €. 620.103,23;

conseguentemente all’incremento dell’importo dei lavori dell’opera in oggetto, si rende
necessario ridefinire il compenso professionale già affidato alla Centro Padane srl, il cui importo
integrato, calcolato applicando lo sconto già offerto pari al 22%, risulta pari a netti € 55.365,90,
oltre oneri previdenziali ed assistenziali di € 2.214,64 ed iva 22% di € 12.667,72 per un totale
pari a €. 70.248,26 (come da prospetti allegati);

Richiamato:

- l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto della regolarità del DURC della società Centro Padane srl;

DETERMINA

1.     di ridefinire il compenso per l’incarico professionale affidato a Centro Padane s.r.l.,
società in house della Provincia di Brescia, con sede a Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA
01685510198 con determinazione dirigenziale n° 1582/2021 e convenzione n° 115 di Rep.
Part. del 12/11/2021 relativo alla progettazione, alla direzione dei lavori ed al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ai sensi del D.lgs
81/2008 del seguente intervento:
S.P. 6 "CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO" Sistemazione del cedimento
al km. 11+250 in corrispondenza della frana di Cevo e contestuale completamento della
ciclabile in fase di realizzazione fra Cevo e Saviore dell’Adamello. - CUP
H37H21000220002- 

nell’ importo complessivo pari a netti € 55.365,90 oltre oneri previdenziali ed assistenziali
di €.2.214,64 ed IVA 22% di €. 12.667,72 per un totale di €.70.248,26;

2.     di modificare l’art. 6 “Compensi professionali e pagamenti”, commi 1 e 2 del
Disciplinare d’incarico sottoscritto in data 12/11/2021 - Rep. Part. 115- tra la Provincia di
Brescia e la società in house Centro Padane srl, ridefinendo gli importi del compenso
professionale come indicato nel punto 1 di cui sopra;

3.     di imputare la spesa complessiva di €. 70.248,26 alla Missione 10 Programma 1005
capitolo 90001059 impegno 2022/1189 residuo da reiscrivere nell’anno 2023.

Brescia, lì 10-03-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.454/2023

Documento firmato digitalmente


